TITULUS VII.

De Tutelis.

TUTORES aut legitimi sunt, aut testamentarii. Legitimi sunt, qui pupillo per virilem sexum propinquitatem conjunguntur ; et qui proximior fuerit de agnatis, ad ipsum legitima tutela pertinet : quia is qui proximus fuerit ad tutelam, ipse proximus est ad hereditatem. Testamentarii sunt, quos patres aut avi paterni in testamento suo tutores filiis aut nepotibus delegaverint. Quod si nec testamentarius tutor fuerit, nec legitimus, tunc inquisitione iudicis pupillis tutores dantur.

TITRE VII.

Des Tutelles.

LES tuteurs sont testamentaires ou légitimes. Les tuteurs légitimes sont ceux qui sont unis au pupille du côté des mâles par les liens du sang ; de sorte que la tutelle légitime appartient à celui des agnats qui est le plus près du pupille : car celui qui est le plus près de l'hérédité, l'est aussi de la tutelle. Les tuteurs testamentaires sont ceux à qui le père ou l'aïeul paternel ont légué la tutelle de leurs enfans ou descendants. S'il n'y a ni tuteur testamentaire, ni tuteur légitime, le juge en donne un aux pupilles.

TITRE VIII.

De Curateurs.

LES années de la pupillarité étant expirées, les tuteurs ayant par conséquent fini leurs fonctions, celles des curateurs commencent. Les mineurs d'âge, les majeurs déréglés ou insensés sont soumis à un curateur. Les mineurs sont soumis au curateur jusqu'à l'âge de vingt-cinq ans, et les majeurs déréglés ou insensés pendant tout le tems de leur vie, parce qu'ils sont incapables de gouverner leurs affaires.

Fin du premier livre des institutes de Caius.

TITULUS VIII.

De Curatoribus.

PERACTIS pupillaribus annis, quibus tutores absolvuntur, ad curatores ratio minorum incipit pertiucere. Sub curatore sunt minores ætate, majores eversores, insani. Hi qui minores sunt, usque ad viginti et quinque annos completos sub curatore sunt. Qui verò eversores aut insani sunt, omni tempore vitæ suæ sub curatore esse jubentur; quia substantiam suam rationabiliter gubernare non possunt.

Finis libri primi Caii institutionum.

CAII INSTITUTIONUM.

LIBER SECUNDUS.

INSTITUTES DE CAIUS.

LIVRE SECOND.

TITRE PREMIER.

Des Choses.

CAIUS a traité des personnes dans le livre premier; il traite maintenant des choses dans celui-ci.

1. Les choses sont ou de notre droit, ou de de droit divin, ou de droit public. Les choses de notre droit sont celles dont nous pouvons acquérir la propriété. Celles de droit divin sont les églises, c'est-à-dire, les temples de Dieu et leurs patrimoines qui appartiennent au droit ecclésiastique. Celles de droit public sont les murs d'une ville, les places publiques, les portes, les cirques, les théâtres et les rivages, que les anciens appeloient saintes, parce qu'il étoit défendu de les endommager ou d'y joindre